8. Praefatio dicitur quae cuique Missae propria est; qua deficiente, dicitur 
praefatio de tempore, secus communis.

9. In quavis Missa pro ultimo Evangelio sumitur semper initium Evangeli! 
secundum loannem, excepta tertia Missa Nativitatis Domini et Missa Dominicae 
Palmarum.

FESTUM SANCTI PII PAPAE X, CONFESSORIS, AB UNIVERSA ECCLE­
SIA, CUM OFFICIO ET MISSA PROPRIIS. CELEBRANDUM DECER- 
NITUR.
Sancti Pii X Papae et Confessoris sollemnia Canonizationis in area ante Ba­

silicam Vaticanam die 29 Maii Anni Marialis 1954 peracta, quamplurimis 
Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinalibus, Archiepiscopis et Episcopis, una cum 
ingenti fidelium concursu, ex dissitis quoque regionibus adstantibus, fulgentem 
assecuta sunt triumphum, quem Deus, humilium suscitator, ad exaltationem 
Servi Sui mirabiliter disposuit. Invalescebat interea in multorum Ordinariorum 
animis ardens studium atque optatum ut novensilis Sancti festum totius Eccle­
siae commune efficeretur, quod iam nonnullis in locis liturgico cultu celebratur. 
Quare Sanctissimus Dominus noster Pius Papa XII, fere omnium Catholici 
Orbis Archiepiscoporum et Episcoporum, nec non et Religiosarum Familiarum 
vota libenter excipiens, Sancti Pii X Papae et Confessoris, festum ad universam 
Ecclesiam extendere benigne dignatus est, die tertia mensis Septembris quotan­
nis sub ritu duplici minori cum Officio et Missa propriis et approbatis, uti in 
superiori prostant exemplari, recolendum. Servatis Rubricis. Contrariis non 
obstantibus quibuscumque.

Die 1 Martii anno 1955.
C. Card. Cicocnani, Praefectus

t A. Carinci, Archiep. Seleucien., a Secretis.
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Atti Arcivescovili

Lettera di S. Em. il Card. Arcivescovo 
ai Reverendi Parroci e Sacerdoti

Venerandi Confratelli,Poche parole per richiamare la vostra attenzione sul discorso rivolto dal S. Padre agli Aclisti convenuti in Roma il 1° Maggio corrente, e sul Decreto della S. Congregazione dei Riti per semplificare le rubriche nella recita del breviario; discorso e decreto riportati in questo fascicolo della Rivista.E' stato per tutti i buoni, ma soprattutto per il S. Padre, di grande conforto lo spettacolo offerto dalla grande massa di Aclisti convenuti a Roma il primo corrente Maggio da ogni parte d'Italia per testimoniare il loro attaccamento alla S. Sede, per presentare al S. Padre i prodotti del loro lavoro, e per invo­carne la benedizione sulla loro attività. L'imponente dimostrazione ha pro­dotto in quanti ne furono testimoni una profonda impressione.A conforto di questi lavoratori cristiani e a indirizzo della loro attività il S. Padre si è degnalo di rivolgere ai convenuti la sua augusta parola, che la radiò ha trasmesso a quasi tutte le Nazioni del mondo. Essa ha un richiamo anche per noi sacerdoti, che dobbiamo illuminare colla nostra parola le menti di tutti i lavoratori per la loro formazione religiosa, onde possano non solo resistere alle insidie che loro sono tese dai nemici della Chiesa, ma possano a loro volta diventare apostoli in mezzo ai compagni di lavoro.Questo convegno di Roma deve essere per noi conforto e stimolo a inten­sificare le nostre cure, perchè in ogni parrocchia fioriscano le Associazioni di Azione Cattolica. Quando si pensa a quella che era stala fino qui la festa del primo Maggio, e cioè una manifestazione di forza di associazioni contrarie alla Chiesa, mentre per la prima volta non solo a Roma ma in altre città, come nel­la nostra Torino, i lavoratori cristiani hanno affermato colle loro imponenti riunioni la propria presenza, si comprende come il lavoro paziente e perse­verante di tanti anni ha portato i suoi buoni frutti. I lavoratori cristiani non sono più una sparuta minoranza, ma sono una legione, che si propongono di far sentire la propria voce nel campo del lavoro e nella conquista di quei com­pagni, che per ignoranza e debolezza si sono lasciati arretire dai nemici di Cristo.